Abbatum disp.* 5. *q.* 11. *num.* 79. Sanch. in *præcepta Decalogi*, tom. 2. *lib.* 6. *cap.* 8. *num.* 102. Fagunder. in *quinque Ecclesia præcepta, præc.* 2. *lib.* 8. *cap.* 5. *nu.* 12. Laurent. *de Peirinis de subditio Religioso, tom.* 1. *q.* 1. *de obedient. cap.* 20. in *prim.* quorum plures, præcipue Aragon. asserunt Concil. in *præsenti* intelligi de illo, qui superiorem adit non ex aliqua graui, sed leui, aut leuissima causa, intelligentes opinionem Bañes contrarium sentientis in 2.2. *quæst.* 12. *art.* 1. quando ex tali fuga ad Superiorem sequeretur scandalum, & perturbatio magna Religionis propter ignorantiam causa, qua dictus Religiosus mouerur ad talem fugam.
- A correctione igitur, quam facit Prælatus Regularis, excedendo modum, & transgrediendo regulæ limites, dari appellationem, secus si non excederet, probat text. in *cap. de Priore, de appellat. et* in *cap. licet, de offic. ordinar. Nauarr. cons.* 4. *sub tit. de appellat. et* *consil. unie. num.* 6. *de sentent. et* *re iud. et* *cons. unie. num.* 8. *ut lite pend. et* *commento* 3. *de Regul. num.* 51. Fr. Emman. *quæst. regular. tom.* 1. *quæst.* 29. *art.* 2. *et* *tom.* 2. *quæst.* 53. *art.* 10. Quarant. in *summ. Bullarij, verb.* *Archiepiscopi auctoritas, auctor.* 18. *num.* 20. §. quinto, *vers. conclusionem*, Azor. *institus. moral. part.* 1. *lib.* 12. *cap.* 11. *quæst.* 8. Sayr. *d. cap.* 17. *ex num.* 38. Sigism. Scacc. *de appellat. quæst.* 17. *limit.* 26. *num.* 8. Cened. *canon. var. quæst. lib.* 1. *quæst.* 26. *num.* 22. Fagunder. *d. cap.* 5. *num.* 13. Sanch. in *præcepta Decalogi*, tom. 2. *lib.* 6. *cap.* 8. *num.* 102. ubi cum Nauarr. Fr. Emman. Azor. & Sayr. *citatis locis*, dicit non obstare Concilium in *præsenti*, quia non interdicit appellationem ad Superiorem, sed recessum à monasterio prætextu ad eundem Superiorem.
- Vnde Sorb. in *compend. priuileg. monac. verb.* *appellare, in suis annotat. circa* §. 1. Fr. Emman. *tom.* 1. *q.* 29. *art.* 1. Coriolan. *d. §.* 10. *num.* 38. Fr. Ioan. à Cruce *de statu Religio. lib.* 1. *cap.* 6. *dub.* 4. Sanch. *d. lib.* 6. *c.* 8. *num.* 107. in *fine*, referunt decretum de anno 1587. ut appellatio hoc ordine interponatur à Guardiano ad Prouincialem, à Prouinciali ad Generalem, à Generali ad Protectorem, & ab hoc ad Cardinalium Congregationem.
- Religiosum iuste, ac legitimo iuris ordine seruato in carcerem coniectum non posse fugere, etiam prætextu ad Superiorem suum accedendi, sed teneri ibi permanere etiam ante condemnationem, ubi Prælatus iussit illum stare, resoluunt Caiet. 2.2. *quæst.* 69. *art.* 4. ad 2. Nauarr. *commento* 4. *de Regul. num.* 64. Fr. Emman. *tom.* 2. *q.* 22. *art.* 6. Sayr. *d. lib.* 12. *cap.* 18. *num.* 8.
- Contra Bañes 2.2. *q.* 69. *art.* 4. existimantem posse fugere non quidem ad vagandum, aut habitum dimittendum, sed ad impetrandam illius penæ veniam à superiore Prælato, vel à Romano Pontifice.

Clausura monialium seruetur, & restitatur ubi violata fuerit, sub pœnis, ut ibi Moniales ex legitima causa quandoque exeant, & ad breue tempus nullus septa monasterij ingredi audeat sine Episcopi licentia, vel superioris, sub pœna excommunicationis. Monasteria Monialium existentia extra vrbes, reducantur intra vrbes, aut oppida.

CAPVT V.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Pius V. super clausura & reformatione Monialium.
- 3 Idem Pius contra Moniales exeuntes à clausura.
- 4 Gregorius XII. circa loca, & alia clausura pertinentia multa edidit.
- 5 Idem reuocat quascunque licentias ingrediendi monasteria Monialium.
- 6 Prælati & alij Monialium curam habentes earum monasteria ingredi non possunt, nisi in casibus tantum necessarijs.
- 7 Gregorius XII. reuocat licentias, & quacunque priuilegia ingrediendi Monialium monasteria.
- 8 Sixtus V. similem reuocationem fecit.
- 9 Paulus V. statuit circa modum utendi facultatibus concessis à Papa ingrediendi, &c.
- 10 Idem reuocauit omnes licentias secularibus mulieribus concessas.
- 11 Episcopus punit tam Regulares, quam seculares delinquentes circa clausuram, vel bonorum administrationem Monialium etiam Regularibus subiectarum.
- 12 Episcopi in omnibus monasterijs Monialium earum clausuram ubi violata fuerit, restituere debent.
- 13 Episcopus potest & debet videre, an clausura seruetur etiam in monasterijs Monialium, quæ Regularibus subduntur.
- 14 Episcopus habet iurisdictionem in Moniales, quæ priuilegio, vel indulto Papæ sunt immunes in ijs, quæ ad clausuram pertinent.

- 15 Moniales exemptæ possunt toties visitari ab Episcopo quoad clausuram quoties ei videbitur expedire.
- 16 Vicarius generalis ex officio potest visitare clausuram Monialium etiam Regularibus subiectarum.
- 17 Suffraganeus Episcopus non potest uti talis visitare clausuram Monialium absque speciali commissione Episcopi.
- 18 Moniales in ciuitate situatas, sed alieno Episcopo subiectas visitare potest Episcopus diœcesis.
- 19 Princeps absque iusta causa hoc auxilium denegantes non peccant, secus magistratus seculares.
- 20 Iudices Ecclesiastici possunt secularibus magistratibus iniungere penam excommunicationis ut præbeant auxilium.
- 21 Magistratus seculares qui.
- 22 Monialibus post professionem non licet exire è monasterio.
- 23 Nec ex causa quæ Episcopo legitima videatur, nisi sit de expressis in iure.
- 24 Moniales an possint è monasterio exire ex alijs casibus similibus, vel vrgentioribus, quàm expressis in const. Pij V.
- 25 Moniales possunt tempore belli à monasterio exire.
- 26 Moniali non potest licentia concedi clausuro egrediendi causa medendi morbo ita periculoso, ut desperaretur salus ea non egressa.
- 27 Abbatissa an possit exire pro præstando iuramento fidelitatis ratione feudi.
- 28 Abbatissa non potest è monasterio exire ut visite adificium Ecclesie an sibi placeat.
- 29 Monialis non potest egredi ut curam nepotum gerat.
- 30 Moniales quando possint transire de licentia superioris de vno monasterio ad aliud.
- 31 Moniales possunt ad aliam Religionem perfectiorem transire.
- 32 Moniali licitus est exitus, quæ dum in proprio monasterio aliqua de causa commodè corrigi non potest, ad aliud monasterium correctionis causa transfertur.
- 33 Monialis, quæ ad eò incorrigibilis est, ut ipsius emendatio in nullo monasterio speretur, eiçi non potest.
- 34 Monialibus licitus est exitus quando auctoritate Prelati totus Monialium Conuentus locum mutat.
- 35 Monialibus conuersis licitum est exire è monasterio ad petendas elemosynas Conuentui necessarias, dum eas per alios commodè petere non possunt.
- 36 Moniales conuersæ quæ ad quæstuum mitti possint.
- 37 Conuersæ non debent per mitti, ut exeant ad effectum claudendi, vel aperiendi ianuam monasterij.
- 38 Conuertitarum in monasterijs, an & quando eis permittatur exire ad quæstuum.
- 39 Moniali non licet post professionem exire è monasterio nisi ex causa cognita & expressè in scriptis approbata per Episcopum.
- 40 Monialibus è monasterio Sedi Apost. aut Regularibus subiecto exire non licet, nisi adsit consensus Barbof. Colect. in Concil. Triad.
- 41 Vicarius generalis Episcopi ex officio potest moniali egrediendi licentiam concedere.
- 42 Moniales è suis monasterijs egredientes, extra casus exceptos sunt ipso iure excommunicatæ.
- 43 Monasterij monialium intra septa ingredi nemini licet.
- 44 Monialium clausuram ingredi nullus potest ad conspergendum aqua benedicta cellas in die Sabbati sancti.
- 45 Monialis nulla emergentia intra monasterij septa à quocunque Presbytero seculari, vel Regulari, etiam Confessario exorcizetur.
- 46 Monasterij nomine quid comprehendatur.
- 47 Reges, & Regina non possunt Monialium monasteria ingredi.
- 48 Fæminæ non possunt monasteria Monialium sine licentia ingredi.
- 49 Monasterium ingrediens absque superioris licentia animo habitus Regularis assumendi & profiterendi non incurrit excommunicationem.
- 50 Mulieres quæ sunt in discordia cum maritis, debent si sunt in monasterijs Monialium tolerari.
- 51 Mulier quando debeat permitti ingredi monasterium Monialium si timet seuitiam mariti.
- 52 Mulieres nuptæ in monasterijs Monialium recipi non debent.
- 53 Vidua in monasterijs Monialium recipi non debent nisi Moniales fieri velint.
- 54 Matribus licentia ingrediendi monasteria Monialium, præstari non potest ad inuisendas filias morti proximas.
- 55 Infantes discretione carètes admitti possunt ad clausura Monialium.
- 56 Pueri septennes præsumuntur usum rationis adepti.
- 57 Episcopi, seu eorum Vicarij speciale mandatum habentes possunt concedere facultatem ingrediendi Monialium monasteria etiam Summo Pont. subiecta.
- 58 Prouisor à Capitulo nominatus potest in monasterijs sibi subiectis hanc licentiam concedere.
- 59 Monialium prefecta potest hanc licentiam concedere in casibus repentinis.
- 60 Facultas ingrediendi monasteria Monialium Regularibus subiecta pertinet ad earum superiores Regulares.
- 61 Episcopi ingredientes Monialium monasteria sibi non subdita sine superioris licentia in scriptis, comprehenduntur hoc decreto.
- 62 Monasterium si auctoritate Pont. cuidam soli Prelato Conuentuali subiectum sit, ille solum, & non Generalis, aut Prouincialis licentiam ingressus in id monasterium concedere potest.
- 63 Abbatissa non potest facultatem ingrediendi monasterium concedere.
- 64 Superior iuste potest licentiam generalem concedere Abbatissis concedendi ingressus facultatem.
- 65 Fratribus minoribus interdictus est in sua regula ingressus absque speciali Pape licentia ad monasteria Monialium.
- 66 Licentia Sedis Apostol. exigitur ad ingressum in S. Clara, & Conceptionis monasteria subiecta Ordini Minorum.

- 67 Licentia ingrediendi intra septa monasterij Monialium debet esse specialis.
- 68 Finitur primo actu.
- 69 Extenditur ad soctum obtinentis.
- 70 & verbis expressis debet esse concessa.
- 71 Licentia ingrediendi septa Monialium in scriptis sub peccato mort. habenda est, etiamsi causa ingressus legitima sit.
- 72 Nisi repentina superveniat necessitas.
- 73 Monialium claustra ingredientes sine licentia Episcopi vel superioris in scriptis obtinenda panam excommunicationis incurrit.
- 74 Excommunicatione reservata lata in ingredientes claustra Monialium non comprehenduntur nisi intrantes ex presumptione, & pretextu licentiarum.
- 75 Excommunicatione hac reservata non afficitur ille, qui facultatem ingrediendi habet, sed non ingreditur pretextu illius.
- 76 Censura, & pena contra eos, qui aliquem in monasteria Monialium ingredi faciunt, permittunt, vel amittunt.
- 77 Episcopi & superiores Prelati quando possint ingredi Monialium monasteria.
- 78 Facultas ingrediendi claustra Monialium concedi non potest, nisi ob causam necessitatis.
- 79 Licentiam ingrediendi claustra Monialium obtinens ex causa, qua tunc suberat, sed tempore ingressus cessavit, non est tutus in conscientia ingrediendo.
- 80 Licentiam ingrediendi Monialium monasteria obtinentes ex causa, si ingrediantur pro libito, incurrunnt ipso facto excommunicationem Pape reservatam.
- 81 Necessitas non physice, sed moraliter in presenti decreto accipienda.
- 82 Confessario quando liceat ingredi claustra Monialium.
- 83 Medico quando liceat.
- 84 Superiori causa visitationis quando sit licitus ingressus.
- 85 Monasteria Monialium licitum est introire pro aliquo opere exercendo, quod commodè extra monasterium fieri non potest.
- 86 Baiuli iustam ingressus causam habent.
- 87 Abbatisse ad electionem licitus est superiori ingressus in monasterium quoties magna subornationis suspicio est.
- 88 Famine intra Monialium monasterium licite introritti possunt in obsequium, & famulatum Monialium.
- 89 Collectori Portugaliæ licet licentiam concedere introducendi mulieres in monasterio Monialium pro earum servitio.
- 90 Ancilla laice non dantur in communi Monialibus S. Clare.
- 91 Ancilla non datur pro educandis.
- 92 Puellarum ingressus in monasterium Monialium licitus est educationis gratia.
- 93 Puellæ in monasterijs educationis causa recipi non possunt minores septennio, & maiores vigesimo quinto.
- 94 Puella post preteritum tempus 25. annorum, intra quod in monasterio morari conceditur educationis causa nullam censuram incurrit.
- 95 Conditiones quæ sint necessariae ad puellas in monasterio Monialium educationis gratia collocandas.
- 96 Puella recipi non possunt educationis causa in monasterijs Monialium, nisi præcedat omnium consensus.
- 97 Moniales in eorum monasterijs quædo puellas educationis causa recipere possint.
- 98 Iudex, alique viri possunt monasterium Monialium ingredi ad expellendum malefactorem.
- 99 Monasteria Monialium ex iusta causa & licentia ingredientes peccat mort. & censuris afficiuntur si finito ministerio statim non egrediantur.
- 100 Monasteria Monialium frequentare interdictum est omnibus.
- 101 Collocatoria communia ubi retinenda.
- 102 Religiosi accedentes ad monasteria Monialium incurrunnt penas priuationis officiorum, vocis actiue & passivæ, ipso facto incurrendæ.
- 103 Regulares cuiuscunque Ordinis prohibentur accedere ad monasteria Monialium ad colloquendum cum eis.
- 104 Regulares reperti absque licentia cum Monialibus alloqui qualiter puniantur.
- 105 Vicarius Fratrum absque Apostol. Sedis licentia Moniales alloquens incidit in penas.
- 106 Episcopi licentiam dare valent Religiosis alloquendi Moniales servatis certis regulis.
- 107 Subcollector absque Ordinarij licentia alloquens cum Monialibus potest excommunicari.
- 108 Monialium patres, fratres, & filij ut eadem alloquantur in temporibus non prohibitis, licentiis non indigent.
- 109 Regulares adeuntes monasteria Monialium absque Episcopi licentia non incidunt in panam excommunicationis quam Episcopus suo edito proposuit.
- 110 Moniales exemptæ alloquentes cum viris contra prohibitionem Episcopi non possunt ab eo puniri.
- 111 Moniali litteras scribens & mittens, an incidat in censuram comminatam ab Episcopo aduersus euntes in monasteria Monialium.
- 112 Excommunicatio Episcopalis aduersus adeuntes monasteria Monialium comprehendit accedentes ad exempta.
- 113 Licentiam alloquendi Moniales Regularibus subiectas an dare possit Episcopus.
- 114 Doctores de clausura monasteriorum virorum quoad ingressum seminarum, agentes.
- 115 Horti & prata Religiosorum comprehenduntur sub clausura.
- 116 Monasteria Monialium intra vrbes, & oppida frequentia reducenda.
- 117 Translatio Monialium ad Vrbes quomodo faciendæ.
- 118 Moniales ab vno monasterio in recenter erectum non transferuntur nisi obrenta à Sede Apostol. vel à Congreg. speciali facultate.
- 119 Moniales quando transferri possint in monasteria nouiter erecta.